国内 13
2023年11月3日 星期五 值班主任 田磊 编辑 陈永峰 美编 吴燕 校对 杨宗贵

遗
失
声
明

张余弟（身份证号：642223199511021418），你
于2023年9月30日起无故旷工至今，你连续旷工
的行为已严重违反我公司规章制度，根据《中华人
民共和国劳动合同法》第三十九条的规定，现我公
司决定依法解除与你的劳动合同关系。请你于登
报之日起3日内到公司办理解除劳动合同相关手
续，逾期不来者按本人同意解除劳动关系处理，所
产生的一切后果由你本人承担，特此公告。

宁夏杰林工程咨询有限公司

解除劳动合同通知
陈艳艳女士：你于2023年7月26至2023年

7月31日请假，但自2023年8月1日起至今，你
在未办理任何手续的情况下，一直未到公司
上班，已旷工三个月，严重违反公司的管理制
度。现我公司通知你在本通知发布之日起七
日内到我公司办理解除劳动关系手续，逾期
我公司将单方解除与你的劳动关系。

宁夏政泰龙物业服务有限公司

解除劳动合同通知
李春生：

你于 2023年 4月 10日购买的长城皮卡

（银灰色）宁A5106V，发动机号：SNK1561，车
架号：LGWCA3194EC000279，一直未办理过

户手续，请你自声明之日起 5日内速与原车

主联系办理过户，此车自出售之日内起所发

生的任何交通事故及一切违法行为等，均由

买车人李春生承担，特此声明。

车辆未过户声明
宁夏正腾新能源有限公司（统一社

会信用代码 91640521MA76JMKT3L）经

股东会决议，拟向登记机关申请注销登

记，请债权债务人自见报起45日内向本

公司申报债权债务。特此公告。

宁夏正腾新能源有限公司

注销公告
岳敬军（身份证号 6403211968xxxx1133），本

通知发布7日内速与邢泽辉面议并办理顶账房屋

手续事宜，如逾期，宁夏瑞信房地产开发有限公司

为你出具的顶账房办理审批表即刻作废（房票编

号 2021-004）。宁夏贺兰星河建筑安装工程有限

公司、宁夏瑞信房地产开发有限公司、邢泽辉不再

承担任何法律责任，后果由你自负，特此通知。

宁夏瑞信房地产开发有限公司

通 知

●图新设计咨询有限公司（统一社会信用代码：

91640100554180015E）遗失个人印鉴（马小晶）一枚，

声明作废。

●章艳君遗失住房保障证，证号：GZ202064114，
档案号：640105005006202000001，特此声明。

●王立娟、张言遗失 6-1-102房款收款收据，收

据号0003762，金额247元，声明作废。

●丁春勇遗失档案托管证，证号：D—2006—
13001，特此声明。

●石鑫遗失盐池农村商业银行花马池支行股金

证，客户号：11002758，股权账号：9400101131913，股
权证编号：1429467，特此声明。

●石鑫遗失盐池农村商业银行王乐井支行股金

证，客户号：11015524，股权账号：9400102036400，股
权证编号：1446324，特此声明。

●宁夏鼎丰现代实验室装备有限公司（统一社

会信用代码：916401000647510144）遗失公章一枚，声

明作废。

刊登热线：0951-6014331欢迎刊登/分类信息

“本来以为社区食堂是老年
人的专属，但吃过一次以后，我的
固有认知被颠覆了。”在上海市工
作的王先生对记者说。近日，他
与妻子在午餐时间偶然走进位于
徐汇区的一家社区食堂，点了两
荤两素和两份主食，共花费 33
元。“就餐体验非常棒，对我们上
班族也很有吸引力。”他说。

近来，像王先生一样，“闯”入
老年消费场景的年轻消费者不
少。参加“夕阳红”旅行团，和老
年人一起奔向远方；不想点外卖，
到社区食堂吃一顿；想上兴趣班，
到老年大学去上课……在网络
上，越来越多的年轻消费者开始
分享自己的“蹭老”消费体验，引
发热议，是什么吸引了年轻人“蹭
老式”消费？

“蹭老式”消费性价比高

“食堂的装潢很现代化，点餐
台的隔板干净又透亮，点餐流程
甚至还有些科技感。”谈及自己的

“蹭老式”消费体验，王先生直言
颇感意外。让他更惊喜的是食堂
的“软实力”，“菜品很丰富，我们
点了9元的糖醋里脊、8元的莴笋
肉片、5元的蜜汁南瓜等，味道超
出预期，价格也很实惠。”

如今，不少主要面向老年群
体的助餐服务点吸引了不同年
龄、不同职业的消费者前来。“菜
品分量和口味都非常‘在线’”“搭
配合理、少油少盐，感觉比外卖更
适合我的口味”“可以用电子支付
也可以用实体饭卡等方式支付，
很方便”……不少网友“晒”出了
消费感受。

除了餐饮之外，年轻消费者
开始发掘更多老年消费场景的“潜
力”。“夕阳红”旅行团、老年大学等
都开始进入年轻人的消费视野。

不少年轻人表示，是因为偶
然的一次消费体验或“陪伴式”消
费经历，看到了老年消费场景与
自己生活的契合点。

记者在采访中发现，“性价比
高、理性务实”是年轻人选择“蹭
老”消费的主要原因。在杭州市
拱墅区工作的阮女士陪伴 82岁
的奶奶，到社区里的老年食堂吃
过几次饭。“食堂物美价廉，我们
年轻人去吃饭是原价，但也比在
外边的餐厅吃要划算很多。”

代际间消费差异缩小

“年轻人想要追求的，更多的
是消费价值本身，而不是价格。”
在中国社会科学院社会学研究所
青少年与教育社会学研究室助理
研究员李闯看来，“蹭老式”消费
的出现，是年轻人消费观念变化
的一个体现，“年轻人受教育程度
提高、接触的信息更为全面，在消
费选择上更趋理性。”

另一方面，这也说明，代际间
的消费差异在减少。”李闯表示，
随着社会的发展进步和人们生活
水平的提高，现在的老年人正在
以更积极的心态、更具辨识力的
眼光看待消费市场，也更乐于尝
试新的产品和服务。

“老年人的消费观念并不像
大家想象得很老气、很传统。在
一些领域，他们和年轻人有着共

同的兴趣。例如老年大学的插花
课，深受老年人的欢迎，同时很多
年轻人也很喜欢。”李闯举例说。

除了对相同兴趣的追求，促
使年轻人进入老年消费场景的另
一个因素是差异化的消费体验。

“老年团一般路线景点全、时
间久。对一些生活节奏比较快的
年轻人来说，可能并不适合。”在
北京一家旅行社工作的刘颖欣告
诉记者。

但一些年轻人厌倦了快节奏
的旅游打卡，开始追随“老年团”
的脚步。在社交平台上，有年轻
人将自己参加“夕阳红”旅行团的
经验，制作成 vlog（视频博客）发
布到社交平台，并表示：“没有社
交压力、不用费心安排、也不用担
心掉队，真好！”

优化供给更好满足多元需求

近年来，不少商家在探究年
轻人的消费需求，以期打造年轻
人青睐的消费模式和消费场景。
在餐饮领域，一些商家推出了“外
送套餐”“一人食”“两人食”等产
品，满足多元化的就餐需求。在
一些商区，商家为年轻人打造了
社交化的消费场景，以期吸引年

轻人到商区进行一站式购物。
但“蹭老式”消费的出现，显

示出年轻人的消费需求可能并不
是“年轻化”的标签所能概括的。

“在社区等地，针对老年人的
产品、服务吸引年轻人的目光，这
说明市场对年轻人的消费需求有
待更多地去了解。”李闯认为，未
来应该鼓励更多机构或商家，针
对年轻人的真实需求，推出一些
新的消费产品和消费模式。

“现在，有些服务老年人的产
品、项目、场地做得越来越好。其
实，我们年轻人也希望有一些更
物美价廉的产品和服务，希望有
更好的消费体验，而不仅仅是为
了‘潮流’‘好玩’等概念买单。”阮
女士表示，“年轻人也希望有更多
的选择”。

有专家表示，年轻群体与老
年群体在消费领域的交叉，可能
带来意想不到的“化学反应”。中
国社会科学院社会学研究所消费
与文化社会学研究室副主任朱迪
表示，年轻人和老年人本来就有
很强的互补性，通过休闲娱乐旅
游的形式，可以增进双方理解，也
能够进一步整合资源。

（据《工人日报》）

是什么吸引年轻人“蹭老式”消费？

4 月 14 日，

就餐者在吉林省

四平市梨树县幸

福 社 区 食 堂 排

队，其中不乏年

轻人的身影。

新华社发